
 
 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

FACULTAD DE INGENIERIA QUIMICA 

MAESTRÍA EN GESTION AMBIENTAL 

 

“TRABAJO DE TITULACIÓN ESPECIAL”  

PARA LA OBTENCIÓN DEL GRADO DE MAGISTER EN GESTION 

 AMBIENTAL 

 

“DISEÑO DE TRATABILIDAD DEL AGUA RESIDUAL DEL 

CENTRO DE FAENAMIENTO PROVINCIA DE SANTA ELENA” 

 

AUTOR: ING. JOHN ENRIQUE MONTENEGRO CARVAJAL 

TUTOR: ING. SANDRA EMPERATRIZ PEÑA MURILLO, MSc. 

 

 

GUAYAQUIL – ECUADOR 

AGOSTO 2016



 
 

 

 

FICHA DE REGISTRO DE TRABAJO DE TITULACIÓN ESPECIAL 

TÍTULO: Diseño de tratabilidad del agua residual del centro de faenamiento Provincia de Santa 
Elena 

AUTOR/E: John Enrique Montenegro Carvajal REVISORES: Ing. Sandra Peña Murillo                                                                                                                                                                                       
[...]
encuentra compuesta por un sistema de tratamiento biológico con aireación extendida y 

dosificación en choque de catalizador enzimático, seguida de una tratamiento terciario que 

conlleva procesos físico-químico de precipitación química y filtración a través de un filtro a 

presión con retrolavado. 

El sistema de tratamiento estará compuesto por las siguientes unidades: 

5.1.1 Pretratamiento o tratamiento preliminar 

Es el tratamiento básico que se da a los vertimientos con el fin de remover sólidos 

gruesos y objetos que puedan impedir el funcionamiento de bombas y equipos o causar 

taponamiento en las redes de drenaje internas, o para evitar el deterioro de las estructuras 

posteriores. Para el caso de mataderos, este material lo compone residuos de lavado de panzas, 

lavado de corrales, carnazas, entre otros. 

5.1.1.1 Diseño de Canal con Rejillas.  

El canal recibirá el efluente de todas las áreas del proceso de matanza: aguas grasas y 

sanguinolentas. 

 



78 
 

 

 Caudal Medio de Diseño. 

         (  )   (  ) 

Dónde: 

NR = Número de cabezas de ganado faenados por día 

CA = Consumo de Agua por cabeza de ganado 

         (           )   (          ) 

                 

Para un día de operación de 8 horas, se tiene: 

       (  
  

   
)   (

           

    
)  (

     

       
)   (

      

        
)   

              
      

   
 (   ) 

 Caudal Máximo Diario. 

Aplicando un factor de seguridad de 1.2, el caudal es: 

                                                           
  

   
 

 Diseño de la rejilla. 

 Espacio entre barras (b) = 1.5 cm 



79 
 

 

De acuerdo a lo establecido en la norma RAS 2000, numeral E.4.4.2.3, se recomienda un 

espaciamiento entre las barras de la rejilla de 15 a 50 mm para rejillas limpiadas manualmente. 

 Espesor de barra (w) = 1 cm 

 Porcentaje de área de flujo (E) 

    
 

(   )
  

      

(           )
      

 Velocidad mínima entre barras (v)      v = 0,6 m/s 

De acuerdo con lo establecido en la norma RAS 2000, en el numeral E.4.4.2.5, se debe usar un 

rango de velocidades entre 0.3 y 0.6 m/s y entre 0.6 y 1.2 m/s para rejillas limpiadas 

manualmente y mecánicamente respectivamente. 

 Área útil del canal (Au) 

     
     

 
   

                

         
               

 Área Total (At) 

    
  

 
   

            

   
             

 Ancho del Canal (Wc)          Wc = 0,5 m 

 Profundidad aguas abajo de rejilla (de lámina de fluido) (Po) 

    (
         

        
)

 
 
    (

          

          
)

 
 
               

 Ancho de rejilla (Wr) 



80 
 

 

     
  

  
   

          

         
            

 Ancho útil de rejillas (Wu) 

     
  

  
   

            

         
           

 Ancho total barras (Wb) 

                                       

 Número de barras (Nb) 

     
  

 
   

         

      
           

 Inclinación con la horizontal:        α = 45° 

 Cálculo de la Pérdida de Carga en la Rejilla. La pérdida de Carga para rejillas limpias 

según la Fórmula de Kirshmer, está dada por: 

       (
 

 
)

 
 
         

  

  
 

Donde K es un factor que depende de la forma de la sección de las barras. En este caso sección 

rectangular: K = 2,42 

          (
      

     
)

 
 
           

(         ) 

               
         

Cuando las rejillas están sucias, la velocidad puede duplicarse y la velocidad de acceso aguas 

arriba quedaría inalterada. Por lo tanto, la pérdida de carga sería: 



81 
 

 

          (
      

     
)

 
 
           

(             ) 

               
           

 Dimensiones finales de la Rejilla 

 Altura Total (T) 

    
                

       
   

                         

       
            

 Largo de la rejilla 

   
 

       
   

         

       
            

 Consideraciones de Diseño de las rejillas. 

 Ancho del canal: 0,5 metros 

 Número de barras: 11 

 Espesor de barras: 1 centímetro 

 Espacio entre barras: 1.5 centímetros 

5.1.2 Tratamiento Biológico 

5.1.2.1 Diseño del Reactor 

 Eficiencia del reactor (Es) 

     
    

  
        

    
  
   
           

           
         

 Volumen del reactor (Vr) 



82 
 

 

En caso que las actividades de faenamiento se digan realizando una vez por semana el 

Volumen del Reactor esperado será de 60 m3. 

Si las actividades se realizan de manera continua se estima los siguientes cálculos tomando en 

cuenta los siguientes datos: 

 Caudal máximo diario: Q máx. (Q medio x coeficiente punta) = 60 m3/día 

 Tiempo de retención celular: tc = 6 días  

 Concentración de DBO5 en el afluente: So = 1120 mg/lit 

 Concentración de DBO5 en el efluente: S = 190 mg/lit 

 mg SSV/mg DBO5: Y = 0,6  

 Coeficiente de degradación endógena: Kd = 0,06 días-1 

 Concentración de Sólidos Suspendidos Volátiles: X = 550 mg/l. 

 

     
              (    )

 [   (      )]
 

     
           

  
   

                  (        )          

         [   (
    
   

       )]
        

 Fango a purgar diariamente 

 Cálculo del fango a purgar diariamente: 

       
 

       
  

   

  (      )
         

 Cálculo de la masa de fango activado volátil purgado.  



83 
 

 

                (    )           
  

   
 [
(        ) 

  
]  

   

      
  

        
  

   
 

 Cálculo de la masa total de fango en base a los sólidos totales en suspensión. 

  (  )  
  

   
  
            

   
              

Masa a purgar = incremento SSLM – SS perdidos en el efluente 

               
       

   
  [   

  

   
     

 

  
 

   

      
]               

 Fango a purgar en el reactor 

     
     

[     ]   [      ]
 

Qe = Q máx = 60 m3/día 

SSV del efluente = 80% SS del efluente  

  

        
               

[           ]   [  
  
   

    
 
        ]

 

 

Aislando se obtiene: 

        
  

   
 



84 
 

 

 Tiempo de retención hidráulica del reactor (tr) 

     
  

    
   

      

  
  
   

 
     
    

      

 Demanda de oxígeno 

              

Siendo f = 0,68. 

                    
  (    )

 
 
         [(        )

 
   

    
      ]

    
 

                         
  

   
 

  
  

   
                       [        ] 

  
  

   
  
       

   
 [      

       

   
]       

    

   
 

 Caudal de aire necesario 

 Cálculo de la cantidad teórica de aire necesario. 

                       
    

   
 
          

          
 

    

            
       

      

   
 

 Cálculo de la cantidad real de aire necesario  

Se supone una eficiencia en la transferencia de los equipos de aireación del 8% 



85 
 

 

              
       

       
   

    
        

      

   
 

    

        
                  

 Cálculo de la demanda de aire proyectada para la EDAR 

Se debe tener en cuenta el factor de seguridad igual a 2. 

                                 
      

   
      

      

   
 

5.1.3 Tratamiento terciario  

5.1.3.1 Tanque secundario de sedimentación 

 Área del sedimentador (A) 

   
    

                 
 

         

           
        

 Diámetro del sedimentador Ø  

  √(
   

 
)  √(

        

 
)           

El 25% del diámetro es el reparto central, para lo cual se utiliza la siguiente ecuación: 

                                     

 Altura del sedimentador 

La profundidad de acuerdo a los parámetros es 4 m. 

La altura de reparto se toma ¼ de la profundidad, se determina mediante la siguiente ecuación: 



86 
 

 

         
 

 
            

 

 
        

Inclinación del fondo para sedimentadores secundarios se toma el 15% 

 

      
 

 

      
 

    

      
 

 

      
                             

 

      
 

 

      
 

 

      
 
     

      
                             

                                   

 Volumen del sedimentador: 

                            

 Carga sobre el vertedero 

                 
    

   
 
               

       
           

  

   
 

 Tiempo de retención hidráulico 

    
 

    
 
       

    
   

                        

 



Ø 1´´

Ø 6´´

Ø 4´´

Ø 2´´ Ø 2´´

Ø 6´´


















 





















 








 







 











 























88 
 

 

Conclusiones 

Se caracterizó las aguas residuales del Centro de Faenamiento Regional Provincia de 

Santa Elena, estableciéndose las concentraciones iniciales de los contaminantes presentes en la 

misma, para su respectivo tratamiento. 

Mediante las pruebas de tratabilidad realizadas se concluye que los procesos para tratar 

del agua residual del centro de faenamiento son: tratamiento biológico con aireación extendida 

y adición en choque de catalizador enzimático (Bioenzimar), precipitación química 

(tratamiento terciario) y filtración. Procesos mediante los cuales se remueve un total del 

76%de aceites y grasas, 96,91% de color, 92,94% de DBO5, 98,32% de DQO, 96,83% de 

Nitrato, 94,58% de Nitrito, 91,81% de sólidos suspendidos totales, 5,28% de sólidos totales, 

35,41% de sulfato y 97,48% de turbiedad, comprobándose que la muestra de agua tratada 

cumple con los límites máximos permisibles exigidos por la normativa ambiental vigente en la 

mayoría de sus parámetros, a excepción del pH y los sólidos totales que apenas salen de 

dichos rangos, siendo quizás necesario la aplicación de otros métodos como la filtración en 

grava y arena y la cloración como métodos sustitutivos de los utilizados en este estudio. 

Se propone el diseño de tratabilidad del agua residual del centro de faenamiento 

Provincia de Santa Elena, la misma que consiste en un sistema de desbaste mediante canal de 

rejillas (pretratamiento), seguido de un reactor biológico aerobio por adición de catalizador 

enzimático (tratamiento secundario) y finalmente  precipitación química y filtración a través 

de un lecho de adsorción con carbón activado (tratamiento terciario). 



89 
 

 

Recomendaciones 

Se recomienda tratar el afluente de faenamiento mediante el sistema aplicado en la 

prueba de tratabilidad de este estudio, utilizando enzimas para la degradación de la materia 

orgánica como nueva alternativa biotecnológica en el tratamiento de aguas residuales, 

controlando sus variables como son pH, temperatura y cantidad de nutrientes, factores 

importantes para el desarrollo microbiano. 

Se proponen medidas de producción más limpias durante el proceso de faenado como 

son: limpieza en seco de los corrales, eliminación por separado de sólidos y recogida de la 

sangre durante el desangrado, reduciendo en el origen el volumen y la carga contaminante del 

agua residual a tratar y por consiguiente, el tamaño de la planta de tratamiento y los costos 

operativos. 



90 
 

 

Bibliografía 

Acuerdo Ministerial 061. (2015). Reforma del Texto Unificado de la Legislación 

Secundaria de Medio Ambiente (TULSMA). Quito: Ministerio de Ambiente 

Acuerdo Ministerial 097-A. (2016). Acuerdo Ministerial 097-A. Quito: Ministerio de 

Medio Ambiente 

Alasino, N. (2009). Síntesis y Diseño de Plantas de Tratamientos de Agua Residuales. 

Santa Fe, Argentina: Universidad Nacional del Litoral 

Marín Ocampo, A., & Óses Pérez, M. (2012). Operación Mantenimiento de Planta de 

Tratamiento de Aguas Residuales con el Proceso de Lodos Activados. Jalisco, México: 

Comisión Estatal del Agua de Jalisco 

Metcalf, & Eddy. (1998). Ingeniería en Aguas Residuales. Tratamiento, vertido y 

reutilización. España: Tercera edición: Editorial McGraw Hill 

PHD. Valencia M., G. (2000). Tratamientos Primarios. Cali- Colombia: Universidad 

del Valle 

Romero Rojas, J. (2004). Tratamientos de Aguas Residuales. Teoría y principios de 

diseño. Bogotá, Colombia: Escuela Colombiana de Ingeniería 

Ministerio de Desarrollo Económico Dirección de Agua Potable y Saneamiento Básico 

(2000). Reglamento Técnico del sector de agua potable y Saneamiento Básico RAS – 2000: 

Sección II Título E. Tratamiento de aguas residuales. Bogotá D.C. Colombia 

NTE INEN 2176: 1998. Agua. Calidad del Agua. Muestreo. Técnicas de Muestreo 



91 
 

 

NTE INEN 2169: Agua. Calidad del agua. Muestreo. Manejo y conservación de 

muestras 

Ramalho, R.S., (1990). Tratamiento de aguas residuales. Quebec, Canadá: Editorial 

Reverte S.A. 

Muñoz, D. (2004). Sistema de Tratamiento de aguas residuales de matadero. Popayán: 

Universidad del Cauca 

Gonzáles, L.L. (2013). Diseño de una planta de tratamiento de aguas residuales del 

camal municipal de Chupaca (Tesis de Grado). Universidad Nacional del Centro de Perú 

Facultad de Ingeniería Química. Huancayo, Perú 

Orozco, J. (2005). Bioingeniería de aguas residuales: teoría y diseño. Colombia: 

Editorial Acodal 

Gavidia, J. (2011). Propuesta de una planta de tratamiento para las aguas residuales del 

camal municipal. (Tesis de Grado). Universidad Estatal Amazónica Carrera de Ingeniería 

Ambiental. Puyo, Ecuador 

Lara, L. (2011). Las aguas residuales del camal municipal del Cantón Baños y su 

incidencia en la contaminación del río Pastaza en la Provincia de Tungurahua. (Tesis de 

Grado). Universidad Técnica de Ambato Facultad de Ingeniería Civil y Mecánica. Ambato, 

Ecuador 

Valencia, J. (2012). Diseño de un sistema de tratamiento de aguas residuales para el 

área de bovinos en el camal frigorífico municipal de Riobamba. (Tesis de Grado). Escuela 



92 
 

 

Superior Politécnica de Chimborazo Facultad de Ciencias Escuela de Ingeniería Química. 

Riobamba, Ecuador 

Espín, A. (2012). Diseño de un sistema de tratamiento de aguas residuales para el 

camal municipal del Cantón Alausí. (Tesis de Grado). Escuela Superior Politécnica de 

Chimborazo Facultad de Ciencias Escuela de Ingeniería Química. Riobamba, Ecuador 

Reyes, P. E. (2013). Diseño, construcción, instalación y puesta en marcha de una 

planta piloto de tratamiento de aguas residuales provenientes del camal municipal del Cantón 

Machala. (Tesis de Grado). Universidad Técnica de Machala Facultad de Ciencias Químicas y 

de la Salud Carrera de Ingeniería Química. Machala. Ecuador 

 

 

 



93 
 

 

ANEXOS 

Figura 9. Focalización de la contaminación ambiental generada por la descarga de aguas 

residuales del camal formando una vertiente de agua que desemboca en el estero Murciélago 

de la comuna Chuyuipe 

       
Fuente: Google Maps 

 

Figura 10. Determinación de DQO,  Conductividad Eléctrica, pH y Test de jarras del agua 

residual 

         

 

Fuente: Ing. John Montenegro 

Determinación de la DQO  Determinación de la conductividad y el pH  

Test de jarras para la precipitación química  


	Diseño de tratabilidad del Agua residual del centro de faenamiento Provincia de Santa Elena (2016-08-30).pdf (p.1-110)
	Fig 8 Diseño Planta de tratamiento de aguas residuales centro de faenamiento Provincia de Santa Elena-Layout1.pdf (p.111)

